

یوسف مشفق

از زمان آغاز به کار دولت مسعود پزشکیان، گزاره‌ای که بیش از همه توسط مقامات دولتی بیان شده و بازتاب رسانه‌ای وسیعی هم پیدا کرده‌است، لزوم حل و فصل لویح پارلمو و سی‌اف‌تی در مجمع تشخیص مصلحت نظام و به‌عبارتی ضرورت موافقت اعضای مجمع با تصویب این لویح است. الحاق ایران به دو کنوانسیون پارلمو (مقابله با جرائم سازمان‌یافته) و کنوانسیون CFT (مقابله با تأمین مالی تروریسم) اصلی‌ترین پیش‌زمینه عادی‌سازی پرونده ایران در FATF (گروه ویژه اقدام مالی) است و بر اساس آنچه که توسط مقامات دولتی بیان شده، ماندن ایران در لیست قرمز این نهاد به‌دلیل عدم پیوستن به دو کنوانسیون فوق بوده است. هر چند که تلاش‌های بسیاری برای ناگفته‌ماندن موضوع اجرایی شدن ۲۹ مورد از ۴۱ توصیه FATF صورت می‌گیرد و تنها بر دو توصیه مربوطه که همان پیوستن به پارمو و سی‌اف‌تی است تأکید زیادی شده و حتی بزرگنمایی‌های زیادی هم پیرامون آن انجام می‌شود که قطعاً اهداف و غرایفی خاصی پشت آن نهان است.

تدقیق در این مسئله با توجه به برجسته‌کردن مسئله عدم تعیین تکلیف لویح پارلمو و سی‌اف‌تی در مجمع و از سویی وعده حل بسیاری از مشکلات اقتصادی توسط مقامات دولتی، به تصوراتی درخصوص شباهت‌های دولت پزشکیان و روحانی دامن زده است. دولت روحانی از همان آغاز به کار، لنگرگاه خود را بر مبنای مسئله رفع تحریم‌ها و توافق با غرب و حل پرونده هسته‌ای تعریف کرد و فقدان نگاه واقع‌بینانه در این خصوص باعث شد که خروج آمریکا از برجام و فروپاشی این توافق، ضررهای بی‌سابقه‌ای به کشور وارد و دولت را به انتهای راه برساند. گزاره نیست که پایان دولت روحانی، اردیبهشت‌ماه ۹۷ بود نه مردادماه سال ۱۴۰۰ چون پس از خروج ایالات‌متحده از توافق هسته‌ای ۲۰۱۵، دولت با بن‌بست مواجه و به‌واسطه عدم ایده‌آی گره‌گشا و ناتوانی خود برای حل مسائل کشور با بحران مشروعیت مواجه گشت.

آنچه که شباهت بین دولت پزشکیان و روحانی را موجب می‌شود، برجسته‌کردن مسئله FATF همچون توافق هسته‌ای و بازنمایی پیرامون آن در جهت گره‌گشایی از حل چالش‌های اقتصادی کشور است که نگرانی‌هایی را پیرامون تکرار سرنوشت دولت روحانی پدیدار کرده. بسیاری از مقامات دولت کنونی اعم از رئیس‌جمهور، وزیر اقتصاد و دیگر افراد طی مدت کوتاه تشکیل دولت، موضوع FATF را از حاشیه به متن آورده و بارها بر ضرورت توجه مجمع و موافقت این نهاد تأکید کرده‌اند. حتی وزیر اقتصاد در جدیدترین موضع خود در این باب، پای مسائلی را به‌میان کشیده که با توجه به جمیع شرایط و برآیند دقیق از وضعیت کنونی، تحقق آن‌ها بسیار دور از انتظار بوده و حتی بی‌شباهت به آمال و آرزوهای زیبا نیست.

عبدالنصر همتی با ترسیم‌کردن باغ سبزی و FATF و فواید آن، حل پرونده ایران در این نهاد را موجب رفع محدودیت‌های پولی و مالی ۲۰۰ کشور و نهاد بین‌المللی علیه کلیه اشخاص حقوقی و حقیقی ایرانی دانسته و عادی‌سازی روابط بانکی ایران در سراسر دنیا سخن گفته و حتی این مسئله را موجب افزایش هزینه‌های تجریمی دولت آمریکا ذکر کرده که بسیار عجیب است؛ آن‌هم در شرایطی که کلان‌مسئله‌ای چون تحریم‌ها پابرجا بوده و هیچ کشور و نهادهی حاضر نیست صرفاً به‌خاطر بیرون‌آمدن ایران از لیست قرمز FATF حاضر به پذیرش تبعات سرپیچی از دستورالعمل‌های تحریمی آمریکا و قبول جرائم آن باشند.

این قسم سخنان وزیر اقتصاد و ترسیم افقی روشن از حل مسئله FATF و حتی رویکرد کلی دولت در این موضوع، انطباق کاملی با نگاه دولت روحانی به مسئله هسته‌ای و تصویرسازی‌هایی دارد که یک دهه قبل مشهود بود. دولت روحانی هم عصر پاسارچام و روشن، گره‌گشا و امیدبخش به تصویر می‌کشید اما آنچه که بر جای ماند تفاوت فاحشی با وعده‌های مطروحه داشت. بیم آن می‌رود که دولت پزشکیان هم پیرامون مسئله FATF راهی را طی کند که اعتدالیون نسبت به برجام دنبال کردند و باغ سبز وعده داده‌شده دوران پسا FATF، بیابانی بی‌آب و علف باشد! **الف**

راهکار مجلس برای پیشگیری از تخلفات مالی در شوراهای شهر



ناظر بر شهردار و عملکرد شهردار را دارد وامدار شهردار و شهرداری می‌شود قطعاً نمی‌تواند به وظیفه نظارتی خودش عمل کند و قاعدتاً به بدستان ها و تعارض منافع پیش می‌آید. وی افزود: امیدواریم ما بتوانیم بخش قانونی به سرانجام برسانیم و برای دوره بعدی شوراهای قانون را اصلاح کنیم و در بخش نظارتی هم انشالله سازمان بازرسی و دیوان محاسبات نقش آفرینی خوبی داشته باشند.

راهکارهایی جلوگیری از فساد مالی در شوراهای

به نظر می‌رسد آموزش، نظارت بیشتر و آزمون در نظر گرفته شده برای نامزدها راهکارهای خوبی برای جلوگیری از تخلفات مالی در شوراهای شهر باشد در عین حال احساس می‌شود باید در حوزه شفافیت، افزایش مجازات‌ها نیز باید تدابیری اندیشیده شود.یکی از مهم‌ترین گام‌ها برای جلوگیری از تخلفات مالی، تقویت نظارت‌های داخلی و خارجی بر عملکرد اعضای شوراهای است. در حال حاضر، نظارت‌های موجود غالباً با چالش‌هایی نظیر محدودیت‌های قانونی یا نبود شفافیت در اجرا مواجه هستند. برای مقابله با این مشکل، باید نظارت‌های دقیق‌تری به‌ویژه بر جنبه‌های مالی شوراهای اعمال شود. همانطور که گفته شد هم دیوان محاسبات، سازمان بازرسی کل کشور و سایر دستگاه‌های نظارتی باید مسئولیت‌های خود را در این حوزه به‌طور مؤثرتر انجام دهند.

شفافیت هم یکی از راهکارهای مؤثر برای جلوگیری از فساد مالی است. برای مقابله با فساد در شوراهای لازم است که تصمیم‌گیری و اجرایی شوراهای کاملاً شفاف و در دسترس عموم قرار گیرد. این شفافیت باید شامل تمامی مراحل تصمیم‌گیری، تخصیص منابع مالی و عقد قراردادها باشد. از طریق این شفافیت، شهروندان می‌توانند به‌راحتی عملکرد شوراهای را رصد کرده و در صورت مشاهده تخلف، گزارش دهند.این اقداماتی می‌توانند به کاهش احتمال تخلفات و سوءاستفاده‌های مالی در فرآیندهای مرتبط با شوراهای منجر شود و باعث اعتماد بیشتر مردم به نهادهای شهری گردد.از سوی دیگر به نظر می‌رسد نیاز به مجازات‌های کیفری سنگین‌تر و مؤثرتری برای متخلفان وجود دارد. مجازات‌های سختگیرانه علاوه بر بازدارندگی، به‌عنوان یک پیام قوی به دیگر اعضای شوراهای عمل می‌کند که هیچ‌گونه فسادی پذیرفته نخواهد شد و تمامی اقدامات مالی باید طبق قوانین و مقررات شفاف انجام شود.

اصلاح قانون انتخابات شوراهای در مجلس

نمایندگان مجلس دوازدهم سوسم مهر ماه سال جاری با

کلیات طرح «اصلاح موادی از قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی کشور» که آصفری به آن اشاره کرده بود موافقت کردند. براساس این طرح نامزدهای انتخابات شوراهای باید ۶ ماه قبل از برگزاری انتخابات آزمون بدهند و افراد باید نسبت به قوانین شهرداری ها اطلاعات کافی داشته باشند. به گفته ولی الله بیاتی، سخنگوی کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای پیش بینی از جرائم انتخاباتی نیز در این طرح دیده شده است. هنوز متن این طرح منتشر نشده ولی سوالی که مطرح می‌شود این است که آیا مجلس که اکنون در حال بررسی طرحی درباره شوراهای شهر است، فکری برای جلوگیری از سوءاستفاده کسانی که در شوراهای شهر اقدام به سوءاستفاده و فساد مالی می‌کنند کرده است؟

۹۵ درصد اعضای شوراهای نسبت

به وظایفشان اطلاعات ندارند

برای پاسخ به این سوال با ولی الله بیاتی، سخنگوی کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس گفت‌وگو کردیم. بیاتی در پاسخ گفت: من خودم چهار سال رئیس شورای شهر قم بودم و کاملاً به قوانین شوراهای و شهرداری اشراف دارم برای همین ما در قانونی که داریم اصلاح می‌کنیم یک سری از این مسائلی که گفتید را می‌بینیم. وی افزود: من در هیئت مرکزی حل اختلاف تهران هم هستم و با توجه به اطلاعاتی که داریم باید بگویم تخلفاتی که در شوراهای شهر اتفاق می‌افتد نسبت به گستردگی در شوراهای خیلی زیاد نیست.

برگزاری آزمون برای نامزدهای انتخابات شورای

بیاتی تأکید کرد: نکته دیگری که وجود دارد این است که ۹۵ درصد کسانی وارد شوراهای می‌شوند نسبت به وظایفشان اطلاعات ندارند بنابراین ما آمدیم بحث آزمون را گذاشتیم و گفتیم که هر عضو شورا ۶ ماه قبل از ثبت نام باید آزمون بدهد و حداقل‌ها را بداند. مثلاً بداند ماده ۱۰۰ ماده یا ماده ۱۰۱ چیست و برود قانون را بخواند تا یک حداقل اطلاعاتی را داشته باشد.

افزایش نظارت بر اعضای شورای

این نماینده مجلس تأکید کرد: یک کار دیگری که ما انجام

آیت‌الله محمدعلی موحدی کرمانی:

امروز مهم‌ترین کار و اولویت بهبود معیشت مردم است

یک فاجعه بزرگ است، اما همین خون‌ها هر روز از عمر این رژیم پلید می‌کاهد و او را در باتلاقی که خودش ساخته فرو می‌برد. دل هر انسان آزاده‌ای از این همه خونریزی و کشتار و آوارگی مردم لبنان و فلسطین به درد می‌آید و سکوت و مریگاری، بی‌اعتنایی، تعلل سازمان ملل و برخی دولت‌ها به ویژه بعضی کشورهای مسلمان این درد را مضاعف می‌کند.

رئیس مجلس خبرگان رهبری تأکید کرد: از مردم به‌ویژه بانوان کشورمان، تشکر و قدردانی می‌کنم که واقعا همدلانه سنگ تمام گذاشتند و به ندای رهبری انقلاب مبنی بر کمک به جبهه مقاومت، لبیک گفتند و بار دیگر صحنه‌های زیبایی از دوران دفاع مقدس را در آذهای زنده کردند.

موحدی کرمانی اظهار کرد: از مراجع تقلید قم نیز به دلیل حمایت از محور مقاومت و صدور اجازه مصرف وجوهات تشکر می‌کنم. از مرجعیت دینی عراق خاصه حضرت آیت‌الله العظمی سیستانی دامت برکاته نیز تشکر می‌کنم که با صدور بیانیه‌ای، حملات ارتش اشغالگر صهیونیستی علیه مردم لبنان را به‌شدت محکوم کردند و از تمامی مؤمنان خواستند تا به میدان بیایند و هر چه در توان

دادیم در خصوص نظارت بیشتر بر اعضای شوراهای بود. چون قانون، نظارت را بر عهده نمایندگان مجلس شورای اسلامی گذاشته و در خصوص این نظارت ما هیئت مرکزی حل اختلاف و هیئت استانی را فعال کردیم که نظارت بیشتری هم اتفاق بیفتد در شهرستانان همینطور است.

تخصیص اعتبار برای آموزش اعضای شورا

بیاتی تصریح کرد: از سوسی دیگر ما در بودجه سالانه هم برای وزارت کشور اعتباری برای آموزش دادیم که بتواند آموزش‌هایی که منجر به پیشگیری از جرم می‌شود را ارائه کند. وی افزود: در ادامه هم پیشنهاد دادیم که در استان‌ها هم بتوانیم یک سری عوامل نظارتی را اضافه کنیم که مجلس نظارت بر شوراهای بیشتر شود. با این نکاتی که مجلس دیده فکر می‌کنم بخش زیادی از تخلفاتی که به آن اشاره کردید حل خواهد شد.

بخشی از تخلفات

به دلیل ضعف قانون و نظارت است

در ادامه به سراغ حجت‌الاسلام محمدتقی نقدعلی عضو کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس رفتیم و از او درباره چرایی تخلفات در شوراهای شهر پرسیدیم و اینکه مجلس چه برنامه‌ای برای کاهش تخلفات دارد. حجت‌الاسلام محمدتقی نقدعلی در گفت‌وگو با فارس گفت که بعضی از مشکلات در اثر ضعف قانون و بخشی از آن هم در اثر ضعف نظارت است. وی ادامه داد: مطابق قانون مسئول مستقیم اجرای قانون قوه قضاییه و سازمان بازرسی کل کشور است که قوه قضاییه از طریق سازمان بازرسی این کار را انجام می‌دهد. البته دیوان محاسبات کشور هم در این مسئله دخل و نقش خوبی دارد ولیکن عمده مشکل ما در این بخش نظارتی و اجراییست. نقدعلی تأکید کرد: الان در مجلس داریم قانون شوراهای را اصلاح می‌کنیم که اگر بعضی از موارد که ما خلا و مشکل قانون داشته باشیم را اصلاح کنیم بسیاری از مشکلات حل خواهد شد.

شورای شهر نباید شورای شهرداری شود

عضو کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس گفت: یکی از مسائلی که موجب می‌شود فساد در شوراهای شهر زیاد شود این است که بعضی از شوراها، شورای شهر نیستند و شورای شهرداری هستند و وقتی شورایی که نقش

دارند برای تأمین نیازهای مردم جنگ‌زده لبنان، انجام دهند.

وی ادامه داد: وظیفه خود می‌دانم از تک‌تک نیروهای مسلح که در اجرای موفق دو عملیات موشکی علیه رژیم اشغالگر قدس و نیز دفاع جانانه پدافند هوایی در برابر جسارت خائن صهیونیستی علیه خاک مقدس کشورمان، نقش داشتند تشکر و قدردانی کنم و یاد شهدای جان بر کف ارتش جمهوری اسلامی ایران که در این اقدام طالمانه اسرائیل خبیث به شهادت رسیدند گرامی می‌دارم.

رئیس مجلس خبرگان رهبری همچنین در توصیه‌ای به دولت و مسئولان، تصریح کرد: دولت توجه ویژه به اقتصاد و معیشت مردم داشته باشد. همانطور که رهبری انقلاب بارها تأکید کردند امروز مهم‌ترین کار و اولویت، بهبود معیشت مردم است؛ به‌ویژه معیشت طبقات ضعیف. امروز رفع مشکلات اقتصادی و معیشتی، برطرف کردن موانع کسب و کار، ایجاد اشتغال و حمایت از تولید جزء اساسی‌ترین کارهای دولت، مجلس شورای اسلامی و قوه قضائیه است.

موحدی کرمانی ادامه داد: تیم اقتصادی دولت علاوه بر اعمال دیدگاههای خود از نظرات کارشناسان و صاحب‌نظران دانشجو هم بهره بگیرد، زمینه گشایش اقتصادی، حفظ و ارتقاء ارزش پول ملی و کاهش تورم را ایجاد و میدان را برای سرمایه‌گذاری‌های مولد باز کند. امیدواریم تلاش‌هایی که با همدلی مسئولان بخش‌های مختلف انجام می‌شود منجر به بهبود و تحرک بیشتر چرخ اقتصاد کشور شود. وی یادآور شد: همچنین قدردان حسن نظارت رهبری انقلاب بر امور کلی کشور به ویژه مدیریت عملیاتهای وعده صادق ۱ و ۲ و نیز بیانات حکیمانه در نماز جمعه نصر که انصافاً روح سیاست و شجاعت را در جامعه دمید، هستیم.

جانشین قرارگاه قدس نیروی زمینی سپاه خبر داد:

هلاکت ۴ تروریست و دستگیری ۶ نفر در سیستان و بلوچستان

در آخرین اقدام صورت گرفته در این خصوص، ۶ نفر از عناصر خودفروخته تروریستی در جنوب سیستان و بلوچستان دستگیر و چهار نفر دیگر به هلاکت رسیدند. شش‌فایی تصریح کرد: در مجموع از هفته گذشته تاکنون در قالب رزمایش حافظان امنیت در جنوب سیستان و بلوچستان، ۱۴ نفر از تروریست‌ها دستگیر و ۸ نفر نیز به هلاکت رسیده‌اند.

وی تأکید کرد: عناصر اصلی گروهک تروریستی که در به شهادت رساندن مدافعان امنیت در منطقه گوهر کوه تفتان نقش داشته‌اند جزو افرادی می‌باشند که دستگیر شده‌اند.

جانشین قرارگاه قدس نیروی زمینی سپاه و سخنگوی رزمایش شهدای امنیت از هلاکت و دستگیری ۱۰ تروریست دیگر در جنوب استان سیستان و بلوچستان خبر داد.

سردار احمد شفاپی، سخنگوی رزمایش عملیاتی شهدای امنیت قرارگاه منطقه ای قدس نیروی زمینی سپاه در ادامه برگزاری روند این رزمایش، اظهار داشت: حافظان امنیت در اداره کل اطلاعات سیستان و بلوچستان و یگان‌های عملیاتی قرارگاه قدس نیروی سپاه و واحدهای ضدتروریسم فراجا، موفق شدند ضربات مهلکی بر پیکره تیم‌های تروریستی نیابتی دشمن وارد کنند. وی افزود: